La Iglesia es el fin de los cristianos, es el destino de su camino, que es la patria<sup>1903</sup>. El camino de la verdad es el camino a la patria<sup>1904</sup>. Pero incluso ésta parece convertirse en patria. Veamos para ello el sermón 62, 8. En él acepta la concepción de Cicerón de que la patria es mayor que los padres “hasta el punto de que no deben ser escuchados cuando ordenan algo contra ella”, situando Agustín a Dios por encima, de modo que aún cuando la patria ordena algo contra Dios tampoco debe obedecerse. Superpone a la concepción ciceroniana una entidad superior, Dios. A continuación se acerca al Salmo 45 (44), 11 “Escucha, hija, mira y pon atento oído, olvida tu pueblo y la casa de tu padre”, hija, (o mujer en el sermón, ya que el fragmento arriba transcrito está

---

<sup>1901</sup> Sanctam quoque **Ecclesiam**, matrem vestram, tamquam supernam Hierusalem sanctam **civitatem** Dei, honorate, diligite, praedicate. Ipsa est quae in hac fide, quam audistis, fructificat et crescit in universo mundo, **Ecclesia** Dei vivi, columna et firmamentum veritatis: quae malos in fine separandos, a quibus interim discedit disparilitate morum, tolerat in communionem sacramentorum. Haec propter sua frumenta inter paleam modo gementia, quorum in novissima ventilatione massa horreis debita declarabitur, claves accipit **regni** caelorum, ut in illa per sanguinem Christi, operante Spiritu Sancto fiat *remissio peccatorum*. In hac **Ecclesia** reviviscet anima, quae mortua fuerat peccatis, ut convivificetur Christo, cuius gratia sumus salvi facti.

<sup>1902</sup> Tertius modus est, quomodo totus Christus secundum **Ecclesiam**, id est, caput et corpus praedicetur. (...) Ex Abel iusto usque in finem saeculi quamdiu generant et generantur homines, quisquis iustorum per hanc vitam transitum facit, quidquid nunc, id est, non in hoc loco, sed in hac vita, quidquid post nascentium futurum est, totum hoc unum corpus Christi; singuli autem membra Christi. Si ergo omnes corpus, singuli membra; est utique caput cuius hoc sit corpus. *Et ipse est*, inquit, *caput corporis Ecclesiae, primogenitus, ipse primatum tenens*. Et quia de illo ait etiam, quod semper *caput omnis principatus et potestatis sit*, adiungitur ista **Ecclesia**, quae nunc peregrina est, illi caelesti **Ecclesiae**, ubi Angelos **cives** habemus; cui aequales nos futuros post resurrectionem corporum impudenter nobis arrogaremus, nisi Veritas promisisset, dicens: *Erunt aequales Angelis Dei*; et fit una **Ecclesia, civitas** Regis magni.